



FCI
FEDERAZIONE
CICLISTICA
ITALIANA

Settore Amministrativo

NOTA INTEGRATIVA BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 dicembre 2022

Premessa

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (di seguito "OIC"), agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e Discipline Sportive Associate (DSA) emanati dal CONI e al regolamento di amministrazione della Federazione. Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa. La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del Codice civile, da altre disposizioni del Codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge. Gli importi della nota integrativa e del rendiconto finanziario sono espressi in unità di euro, mentre lo stato patrimoniale ed in conto economico sono espressi con i decimali.

Al Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione spetta il controllo contabile.

Il presente bilancio verrà assoggettato a revisione a titolo volontario da parte della Società di revisione Deloitte & Touche S.p.A.

Criteri di Formazione

La valutazione delle poste del presente bilancio d'esercizio è stata condotta secondo il principio di prudenza e continuità dell'attività assumendo che la Federazione continui a operare come un'entità di funzionamento non sussistendo incertezze significative a riguardo.

Criteri di Valutazione

I principi contabili di seguito riportati sono conformi a quanto previsto dal D.lgs. 139/2015 che, al fine di recepire in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE, ha adeguato, modificato e integrato le norme del Codice civile. In particolare, i principi contabili nazionali adottati dalla Federazione tengono conto della versione emessa dall'OIC il 22 dicembre 2016 e successivamente aggiornati in data 29 dicembre 2017, 28 gennaio 2019 e 25 marzo 2020. I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022 in osservanza dell'art. 2426 del Codice civile e dei citati principi contabili vengono di seguito riportati.

Immobilizzazioni Immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione. Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte con il consenso del Collegio dei Revisori nei casi previsti dalla legge. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce avviamento ed "oneri pluriennali" di cui al numero 5 dell'art. 2426 del codice civile. Le migliorie su beni di terzi sono capitalizzate ed iscritte tra le "altre immobilizzazioni immateriali" se non sono separabili dai beni stessi (altrimenti sono iscritte tra le "immobilizzazioni materiali" nella specifica voce di appartenenza), sono ammortizzate in modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello residuo della durata della Concessione ottenuta dal Comune di Montichiari. In particolare, i criteri di ammortamento sono i seguenti:

- Opere dell'ingegno: ammortizzate in 5 anni
- Migliorie su beni di terzi: ammortizzate lungo la durata della concessione

Immobilizzazioni Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano. Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo. Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell'esercizio le aliquote sono ridotte al 50%, ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell'arco dell'esercizio. Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base delle aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

Natura del bene	Aliquota %
Attrezzature Sportive	15,50
Mobili e arredi	12
Macchine d'ufficio	12
Automezzi	20
Altri beni materiali	12,50

I contributi in conto impianti sono rilevati nel momento in cui esiste una ragionevole certezza che le condizioni previste per il riconoscimento del contributo sono soddisfatte e che i contributi saranno erogati. Essi sono portati indirettamente a riduzione del costo in quanto imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi", e quindi rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di "risconti passivi", applicando il metodo indiretto suggerito dall'OIC 16.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi delle disponibilità presso le Strutture periferiche.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale ed economica.

I fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile sono indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi. Tutte le volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alle voci "Accantonamenti" del conto economico.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio. Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti. Il trattamento di fine rapporto è iscritto nella voce C del passivo ed il relativo accantonamento alla sezione "Costi per il personale e collaborazioni" del Funzionamento del conto economico.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti. I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

Ricavi

I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione ed in base al più generale principio di competenza. Le transazioni con le entità correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato.

6

Costi

I costi sono contabilizzati in base al principio della competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Proventi e Oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.

Imposte

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti. La Federazione, relativamente all'attività commerciale, adotta una contabilità fiscale separata, come previsto dall'art. 20 del DPR 600/73.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo delle immobilizzazioni immateriali al 31/12/2022, iscritte al netto degli ammortamenti, risulta pari a euro 458.934 (euro 692.959 nel precedente esercizio). Le rettifiche sono relative all'adeguamento dei saldi al 31.12.2021 per alienazioni avvenute nell'esercizio precedente che non hanno impatti economici e patrimoniali al 31.12.2022.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Categoria	Costo storico (a)				
	31/12/2021	Rettifiche	Incrementi	Decrementi	31/12/2022
Opere dell'ingegno, licenze d'uso e software	554.489	-21.302	0	0	533.187
Migliorie su beni di terzi	4.080.975	0	0	0	4.080.975
Altre migliorie su beni di terzi	144.893	0	0	0	144.893
Totale	4.780.357	-21.302	0	0	4.759.055

Categoria	Fondo ammortamento (b)				
	31/12/2021	Rettifiche	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2022
Opere dell'ingegno, licenze d'uso e software	549.932	-21.302	4.557	0	533.187
Migliorie su beni di terzi	3.392.572	0	229.468	0	3.622.040
Altre migliorie su beni di terzi	144.893	0	0	0	144.893
Totale	4.087.397	-21.302	234.025	0	4.300.120

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2021	31/12/2022
Opere dell'ingegno, licenze d'uso e software	4.557	0
Migliorie su beni di terzi	688.403	458.935
Altre migliorie su beni di terzi	0	0
Totale	692.959	458.934

- La categoria Opere dell'ingegno, licenze d'uso e software accoglie la contabilizzazione dei costi sostenuti per l'acquisizione dei software e licenze d'uso di proprietà della Federazione. Non ci sono incrementi dell'esercizio. Gli ammortamenti dell'esercizio, si riferiscono a beni riconducibili agli acquisti antecedenti al 2022 di licenze inerenti agli utilizzi di software e programmi informatici necessari all'ordinario funzionamento della Sede Federale e strutture periferiche. Come gli altri beni della stessa categoria, vengono ammortizzati in cinque anni. Nel 2022, non ci sono stati incrementi.
- Il valore delle "Migliorie su beni di terzi" tra le immobilizzazioni immateriali si riferisce ai costi sostenuti, a decorrere dal 2008, per la copertura dell'impianto sportivo Velodromo di Montichiari in riferimento anche all'accordo di programma tra FCI e il comune di Montichiari per la realizzazione di copertura del Velodromo e i relativi lavori di completamento, per il quale la Federazione, ha sottoscritto in data 30 gennaio 2007, un contratto nel quale partecipa con il Comune, proprietario dell'impianto, con l'impegno di poter utilizzare detta struttura per tutto

il periodo della convenzione. L'ammortamento applicato tiene conto della durata della convenzione prevista per 18 anni. Nel 2022, non ci sono stati incrementi.

- Il valore delle “Altre Migliorie su beni di terzi” tra le immobilizzazioni immateriali si riferiscono a costi sostenuti dalle strutture periferiche per interventi tecnici e strutturali ove sono ubicate le proprie sedi su immobili in locazione non di proprietà federale. Nel 2022, non ci sono stati incrementi.

8

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo delle immobilizzazioni materiali al 31/12/2022, al netto degli ammortamenti, risulta pari a euro 6.692.437 (euro 6.451.796 nel precedente esercizio). Le rettifiche sono relative all'adeguamento dei saldi al 31.12.2021 per alienazioni avvenute nell'esercizio precedente che non hanno impatti economici e patrimoniali al 31.12.2022.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Categoria	Costo storico (a)				
	31/12/2021	Rettifiche	Incrementi	Decrementi	31/12/2022
Mobili e arredi	266.047	-3.320	32.653	0	295.380
Macchine d'ufficio ed elettroniche	599.140	-15.252	17.417	0	601.305
Apparecchiature scientifiche	29.892	0	0	0	29.892
Attrezzature sportive	980.993	-5.771	42.013	0	1.017.235
Automezzi	1.640.288	-328.523	98.030	0	1.409.795
Altro	22.694	0	23.700	0	46.394
Immobilizzazioni Materiali in corso	5.877.704	0	229.280	0	6.106.984
Totale	9.416.758	-352.866	443.093	0	9.506.984

Categoria	Fondo ammortamento (b)				
	31/12/2021	Rettifiche	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2022
Mobili e arredi	254.492	-3.287	5.709	0	256.914
Macchine d'ufficio ed elettroniche	515.168	-10.690	30.168	0	534.646
Apparecchiature scientifiche	29.892	0	0	0	29.892
Attrezzature sportive	750.391	-5.400	53.398	0	798.389
Automezzi	1.392.325	-328.523	107.025	0	1.170.827
Altro	22.694	0	1.185	0	23.879
Immobilizzazioni Materiali in corso	0	0	0	0	0
Totale	2.964.962	-347.900	197.485	0	2.814.547

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2021	31/12/2022
Mobili e arredi	11.555	38.466
Macchine d'ufficio ed elettroniche	83.972	66.659
Apparecchiature scientifiche	0	0
Attrezzature sportive	230.602	218.846
Automezzi	247.963	238.968
Altro	0	22.515
Immobilizzazioni Materiali in corso	5.877.704	6.106.984
Totale	6.451.796	6.692.437

Gli incrementi dell'esercizio, pari ad euro **443.093**, sono principalmente riconducibili a:

- Mobili e Arredi: l'incremento di euro **32.653** si riferisce al mobilio e agli accessori utili finalizzati all'arredo degli uffici federali.
- Macchine d'ufficio elettroniche: l'incremento di euro **17.417** si riferisce in via principale all'acquisto di nuovi computer, tablet, videocamere, stampanti e monitor, resi necessari per l'espletamento delle funzioni federali eseguite dai vari uffici della sede centrale e strutture periferiche.
- Attrezzature sportive: l'incremento pari ad euro **42.013** effettuato nel corso dell'esercizio si riferisce all'acquisto di attrezzature sportive idonee a garantire agli atleti gli strumenti necessari per una migliore preparazione tecnico-sportiva finalizzata al corretto svolgimento delle manifestazioni federali.
- Immobilizzazioni materiali in corso: Il valore totale esposto nello stato patrimoniale è comprensivo di tutti gli oneri sostenuti a decorrere dal 2017 per la progettazione architettonica, strutturale, impiantistica oltre al coordinamento per la sicurezza, direzione lavori e consulenze dell'impianto del Velodromo di Spresiano. In ordine all'incremento di euro **229.280** si precisa che detto importo si riferisce, quanto a euro 183.000, all'acconto per la variante progettuale dei lavori destinati al completamento delle opere del Velodromo di Spresiano affidata nel corso dell'anno 2022 alla Società Sport e Salute S.p.A., mentre la somma che residua è relativa ai costi sostenuti nel 2022 per la sicurezza del cantiere, ovvero vigilanza, polizze assicurative e compensi per il professionista responsabile nominato dal RUP.

Aggiornamento sullo stato di avanzamento del Velodromo di Spresiano

Si fornisce di seguito aggiornamenti sullo stato di avanzamento del Velodromo di Spresiano.

- In primo luogo, si precisa che la Federazione Ciclistica Italiana, dal momento di entrata nel possesso del cantiere, provvedeva alla messa in sicurezza e salvaguardia della costruzione realizzata.
- È subito emerso che, a seguito della mutata situazione economica nazionale, la possibilità di aggiudicare una nuova concessione a lungo periodo e con elevato contributo economico del concessionario, appariva un'ipotesi ben difficilmente realizzabile e, allo stesso tempo, il rilevante e generalizzato aumento dei costi dei materiali di costruzione, rendeva impossibile il completamento dell'opera solo con i fondi pubblici ancora a disposizione. In un tale contesto la FCI formulava istanza di essere autorizzata a commissionare a Sport e Salute S.p.A. uno studio di fattibilità idoneo ad essere posto a base di una successiva gara ad evidenza pubblica che prevedesse una revisione dell'attuale progetto del Velodromo diretta ad ottenere una riduzione dei costi, pur mantenendo le caratteristiche di impianto idoneo a manifestazioni internazionali ed adeguandosi alle nuove tecniche e normative in tema di sicurezza e risparmio energetico e, nel contempo, ipotizzasse la possibilità di adeguare la struttura in modo da poter essere utilizzata anche per altre discipline sportive.
- Nelle more l'Amministrazione Comunale del Comune di Spresiano, nell'ottica di un incremento delle attività produttive e dello sviluppo della realtà comunale, ha espressamente dichiarato la disponibilità del Comune ad intervenire finanziariamente per fornire il proprio contributo economico necessario per l'ultimazione dell'opera e cooperare nella successiva gestione dell'impianto, condizionando tale contributo alla possibilità di realizzazione all'interno dell'impianto di una pista di pattinaggio e di utilizzo dello stesso anche per manifestazioni non sportive. Nei colloqui informali intercorsi si è prospettato un intervento in ragione di cinque milioni di euro.
- In data 8 luglio 2022 il Capo Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio, sottoscriveva il decreto di risoluzione dell'Accordo di Programma del 16 giugno 2016, autorizzando la FCI a conferire i necessari incarichi per la nuova progettazione delle opere da realizzare nella prospettiva in una realizzazione di un impianto multifunzionale, con riduzione, ove possibile, dei costi di realizzazione.
- In data 12.7.2022 la FCI stipulava Convenzione con Sport e Salute S.p.A. finalizzata alla realizzazione di un nuovo progetto di fattibilità per il completamento delle opere del realizzando Velodromo di Spresiano.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, alla data di chiusura dell'esercizio, non risultano variare rispetto all'esercizio precedente.

Il valore, per euro 102.802 è costituito:

- Per € 100.000 dalla partecipazione nella Società Ciclistica Servizi S.r.l., società costituita nel 2007 al fine di ottimizzare l'attività di merchandising e commerciale in genere, dare una serie di servizi nell'ambito dell'attività sportiva del ciclismo e fornire consulenza nel settore dell'impiantistica sportiva. Il valore delle partecipazioni è indicato al valore nominale, in quanto la società di cui si possiede la partecipazione, non ha conseguito perdite che possano ridurre il loro valore;
- Per € 2.802 dal credito verso la società partecipata Società Ciclistica Servizi S.r.l.

Si espone tabella:

Società partecipata	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	31/12/2022
Soc. Ciclistica Servizi	100.000	-	-	100.000
Crediti verso partecipate	2.802	-	-	2.802
F.do svalutazione part.	-	-	-	0
Totale	102.802	-	-	102.802

Si riportano i dati del bilancio 2022, ultimo esercizio approvato, della Società Ciclistica Servizi S.r.l.:

Società partecipata	Capitale Sociale	Risultato d'esercizio 2022	Riserve	Patrimonio Netto al 31/12/2022	Quota di partecipazione
Soc. Ciclistica Servizi	100.000	- 11.772	86.390	174.618	100%
Totale	100.000	- 11.772	86.390	174.618	100%

In riferimento a quanto stabilito dal Consiglio Federale si rappresenta che la Società Ciclistica Servizi S.r.l. è stata posta in liquidazione in data 04.05.2023 con conseguente venir meno del presupposto della continuità aziendale.

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

Si riporta di seguito la tabella riepilogativa:

	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Crediti vs clienti	460.549	1.648.046	- 1.187.497
F.do sval. crediti vs clienti	- 79.151	- 484.174	405.023
Crediti vs clienti netti	381.398	1.163.872	- 782.474
Crediti vs CONI	17.900	74.219	- 56.319
Crediti vs Sport e Salute S.p.A.	10.579	100.688	- 90.110
Crediti vs Stato, regioni, enti locali e altri enti pubblici	264.568	81.081	183.486
Crediti vs Erario	51.268	11.373	39.894
Crediti vs Personale	8.310	29.139	- 20.829
Altri crediti	549.687	913.282	- 363.595
Totale Altri crediti	902.311	1.209.783	- 307.472
F.do sval. crediti vs Altri	- 126.309	- 556.085	429.776
Crediti vs Altri netti	1.678.313	1.863.482	- 185.168
Totale crediti	1.362.860	2.857.829	- 1.494.969
Totale fondo svalutazione crediti	- 205.460	- 1.040.259	834.799
Totale crediti netti	1.157.400	1.817.570	- 660.170

Crediti Verso Clienti

Nella voce "crediti verso Clienti" pari a euro 381.398, al netto del Fondo svalutazione, sono stati iscritti crediti di natura commerciale derivanti da fatture emesse e/o da emettere nei confronti di Imprese e Società su accordi pubblicitari e di sponsorizzazioni che alla data del 31/12/2022 non risultano essere stati ancora riscossi e/o compensati. Nel prospetto che segue vengono dettagliati i crediti verso clienti:

	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale	431.264	666.475	- 235.211
Crediti vs. clienti propri dei Comitati (con autonomia contabile)	21.718	26.726	- 5.009
Fatture da emettere	7.567	954.845	- 947.277
Crediti vs. clienti	460.549	1.648.046	- 1.187.497
F.do sval. crediti vs clienti	- 79.151	- 484.174	405.023
Crediti vs clienti netti	381.398	1.163.872	- 782.474

Come si evince dalla precedente tabella, i crediti verso clienti sono composti come segue:

- € 431.264. per fatture emesse i cui ricavi sono di competenza della sede centrale;
- € 21.718 per fatture emesse per conto dei comitati territoriali della federazione;
- € 7.567 per fatture da emettere, i cui ricavi sono di competenza dell'esercizio in esame, da cui emerge una significativa variazione rispetto al precedente esercizio dipesa esclusivamente dalla intervenuta emissione delle fatture e dalla regolarizzazione dei relativi incassi ricevuti in corso d'anno. Da ciò consegue la riduzione dei crediti indicati rispetto al precedente esercizio.

13

Al termine dell'esercizio in esame, si è proceduto ad effettuare una puntuale analisi dei crediti commerciali compresi quelli propri dei comitati regionali, nella quale sono stati presi in considerazione l'anzianità ed il rischio di esigibilità.

A tal proposito, acquisito il parere del legale della Federazione, si è ritenuto opportuno provvedere all'eliminazione dei crediti non esigibili stornando il relativo fondo accantonato negli esercizi precedenti in considerazione, per la maggior parte, della prescrizione decennale oltre che, in alcuni casi per intervenuto accordo transattivo e/o in ragione della antieconomicità dell'avvio delle procedure di recupero rispetto all'esiguità dell'importo del credito vantato.

Tra i crediti eliminati si menzionano qui di seguito i più significativi:

1. Euro 104.000 nei confronti di PANICKY S.R.L.
2. Euro 28.075 nei confronti di MONDIALI SICILIA 1994;
3. Euro 18.000 nei confronti di POLO ENRICO;
4. Euro 16.000 nei confronti di VARESE 2008 S.P.A.;
5. Euro 17.669 nei confronti di BUONITALIA S.P.A.;

ai cui rispettivi crediti si è inteso rinunciare a fronte dell'intervenuta prescrizione per decorso del termine ultradecennale;

1. Euro 165.000 nei confronti di NMG S.R.L.

il cui credito non è più riportato a fronte dell'accordo transattivo avvenuto nei precedenti esercizi, a seguito di apposita deliberazione del Consiglio Federale n. 207 del 9 agosto 2017.

Si precisa che nell'esercizio in esame non si è verificato alcun impatto economico considerato che il relativo costo era già stato imputato negli anni precedenti.

Nello schema che segue sono evidenziate le movimentazioni del fondo svalutazione crediti verso clienti:

Fondo svalutazione crediti	31/12/2021	Utilizzi	Rilasci	Acc.ti	31/12/2022
Fondo sval.crediti vs clienti	484.174	-	- 439.700	31.677	76.151

Nel corso dell'esercizio in esame, il fondo svalutazione crediti risulta inferiore a quanto accantonato nell'esercizio precedente per effetto di storni di crediti già precedentemente svalutati. La contropartita del fondo svalutazione crediti è stata iscritta nel conto economico nella voce **"Accantonamento a fondo svalutazione crediti"** all'interno del costo della produzione.

Crediti vs Coni/Sport e Salute

Ammontano ad euro 28.479 con un decremento rispetto al precedente esercizio di € 146.428 e sono rappresentati dalle seguenti posizioni:

a. Crediti vs CONI

Competenza 2022	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Arretrati contrattuali personale federale (Del. 43 del 09/03/2022)	-	71.219	- 71.219
Premio Banca IFIS	17.900	3.000	14.900
TOTALE	17.900	74.219	- 56.319

b. Crediti vs Sport e Salute S.p.A.

Competenza 2022	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Piano formazione CdA SeS	5.269	10.138	- 4.869
Benefici assistenziali	-	6.737	- 6.737
Contributo arretrati contrattuali personale federale	-	83.814	- 83.814
Sport nei Parchi	5.310	-	-
TOTALE	10.579	100.689	- 95.420

Crediti vs Stato, regioni, enti locali e altri enti pubblici

L'importo di € 264.567 esposto, si riferisce a crediti ancora da incassare prevalentemente dalla Regione Sicilia e dalla Regione Sardegna in riferimento a contributi stanziati da corrispondere alle società sportive, obbligatoriamente iscritte al C.O.N.I. e affiliate alle Federazioni Sportive, per attività agonistiche e non agonistiche per la stagione sportiva 2022, a sostegno delle attività istituzionali, delle spese di funzionamento, dell'organizzazione di manifestazioni sportive delle associazioni e società sportive iscritte nel registro C.O.N.I. secondo le finalità dei rispettivi decreti Regionali e nel rispetto delle proprie disposizioni.

Crediti Verso erario

Si espone di seguito la determinazione del saldo:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Credito Ritenute di lavoro autonomo - da utilizzare in compensazione nel corso del successivo esercizio	1.500	6.377	- 4.877
Credito Sanificazione e DPI (art.32 DL 73/2021)	-	4.996	- 4.996
Credito vs Erario c/lres	49.768	-	49.768
Totale crediti vs erario	51.268	11.373	39.894

Nello specifico i crediti vs erario si riferiscono a:

- Credito Ritenute di lavoro autonomo per € 1.500; è scaturito dal pagamento di ritenute sui lavoratori autonomi versate in eccesso negli anni precedenti. Si specifica che il credito proveniente dalla precedente dichiarazione era pari ad euro 6.377 e una parte è stata compensata nel corso del 2022 (euro 4.488). L'importo residuo pari alla differenza per euro 1.500 verrà utilizzato in compensazione nel corso del 2023;
- Credito vs erario c/lres per € 49.768; il credito esposto in bilancio è scaturito dai maggiori acconti IRES versati nel 2022.

Crediti vs Personale

I crediti vs Personale pari ad euro 8.310, presentano un decremento di € 20.829 rispetto all'esercizio precedente. Nello specifico si riferiscono a prestiti e/o finanziamenti nei confronti del personale dipendente con recupero a rate dallo stipendio a tasso costante.

Altri crediti

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti diversi:

	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Crediti vs Soc., Ass.ni sportive	79.013	506.035	- 427.022
Crediti vs Enti Previdenziali e Assistenziali	-	30.660	- 30.660
Crediti vs tesserati	2.619	361	2.258
Depositi cauzionali	28.550	19.750	8.800
Anticipi a fornitori	40.456	28.288	12.168
Anticipi a funzionari delegati	130.393	91.244	39.149
Crediti vs istituti bancari e postali	73.620	16.952	56.668
Crediti v/altri soggetti	195.037	219.992	- 24.955
Crediti vs Altri soggetti	549.687	913.282	- 363.595
F.do sval. crediti vs Altri	- 126.309	- 556.085	429.776
Crediti vs Altri soggetti netti	423.378	357.198	66.180

Crediti vs Società e Associazioni sportive

Presentano un decremento pari ad €. 427.022 dovuto prevalentemente dall'eliminazione dei crediti non esigibili e provenienti dagli esercizi antecedenti al 2005.

L'importo di euro 79.013 accoglie l'effettivo credito delle posizioni della Federazione nei confronti delle società affiliate per somme da incassare a titolo di affiliazione, tasse gara e diritti di segreteria.

16

Crediti vs tesserati

L'importo di euro 2.619, si riferiscono prevalentemente a crediti afferenti al recupero di somme relative al conguaglio di ritenute anticipate all'Erario in ordine ai compensi sportivi corrisposti nei confronti di alcuni collaboratori delle strutture periferiche FCI.

Depositi Cauzionali

Rispetto all'anno 2021, la variazione presenta un incremento pari ad euro 8.800. L'importo risultante in bilancio pari ad euro 28.550 si riferisce al versamento di depositi erogati ai proprietari degli immobili o degli impianti con cui la Federazione ha sottoscritto contratti di locazione o gestione impianti. Si rappresenta che nel 2022 la Federazione ha stipulato un ulteriore contratto di locazione avente ad oggetto un Capannone Artigianale situato nel comune di Lonato (BS) per uso magazzino, in ordine al quale è stato versato un deposito cauzionale pari ad euro 9.000. Inoltre, si rappresenta che a seguito della riconsegna del magazzino self-storage Deposititalia sito in Monterotondo è stato riscosso l'importo di euro 200 a titolo di restituzione del deposito cauzionale versato all'inizio del rapporto contrattuale.

Anticipi a Fornitori

L'importo imputato in bilancio per euro 40.456, si riferisce a costi anticipati a fornitori su forniture di beni e servizi per le quali alla data di chiusura dell'esercizio non risulta pervenuta la relativa fattura;

Anticipi a funzionari delegati

Sono rappresentati da anticipazioni da rendicontare o da resti di anticipazioni che al 31/12/2022 devono essere restituiti. L'importo nell'esercizio 2022 è pari ad euro 130.393 con un incremento rispetto al precedente esercizio pari ad euro 39.149. Tale incremento è dovuto prevalentemente a maggiori anticipazioni erogate nell'ultimo periodo 2022 dai Comitati Regionali ai funzionari delegati e Presidenti provinciali per le attività sul proprio territorio di competenza.

Crediti vs Istituti di bancari e postali

L'importo di euro 73.620 è così ripartito:

- Quanto ad euro 50.401 si riferisce al credito per interessi attivi vs Banche sia per la sede centrale che per le sedi periferiche relativamente alle competenze liquidate a gennaio 2023.
- Quanto ad euro 23.219 si riferisce a crediti vs Istituti bancari per versamenti a titolo di quote di tesseramento provenienti da transazioni POS accreditati nel mese di gennaio 2023.

17

Crediti vs Altri soggetti

L'importo relativo a crediti vs Altri soggetti ammonta complessivamente ad euro 195.037 e si riferisce prevalentemente al credito relativo al recupero delle tasse gara da parte della Lega del Ciclismo Professionistico delle manifestazioni professionistiche regolarmente effettuate nel 2022 e al credito Vs. l'Unione Ciclistica Internazionale per il riconoscimento di contributi.

Fondo svalutazione crediti vs Altri

Come il precedente esercizio, è stata effettuata una puntuale analisi rivolta principalmente ad accertarne la concreta esigibilità in base all'anzianità, dalla quale si è ritenuto congruo il fondo svalutazione crediti di € 126.309.

Nel corso del 2022, il fondo svalutazione crediti verso altri soggetti ha subito le seguenti movimentazioni:

Fondo svalutazione crediti	31/12/2021	Utilizzi	Rilasci	Acc.ti	31/12/2022
Fondo sval.crediti	556.085	-	- 429.776	-	126.309

Al termine dell'analisi dei crediti si è proceduto a adeguare il fondo svalutazione crediti verso altri soggetti all' effettivo rischio di esigibilità. Come per la svalutazione dei crediti vs clienti, tale voce non ha subito alcun impatto economico, e sentito il parere del legale della Federazione, si è ritenuto opportuno provvedere all'eliminazione dei crediti non esigibili stornando il relativo fondo accantonato negli esercizi precedenti in considerazione, per la maggior parte, della prescrizione decennale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a euro 12.922.011 (euro 14.548.227 nel precedente esercizio). L'analisi della liquidità con le relative giacenze presso le banche e/o cassa contanti in uso presso le sedi delle strutture periferiche, viene evidenziata nella seguente tabella:

Disponibilità liquide Sede Centrale				
Descrizione Conto	N. Conto Corrente	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Conto ordinario	c/c BNL n. 10111	9.570.457	10.500.531	-930.075
Conto risorse umane	c/c BNL n. 189	96.709	48.013	48.697
Conto Speciale Velodromo Treviso	B. Pop. di Sondrio n.5180X35	1.762.016	2.035.967	-273.951
Conto Esercizio	B. Pop. di Sondrio n.5220X075	244.796	119.199	125.597
Conto Speciale Quote Associative	B. Pop. di Sondrio n.5755X28	369.232	854.530	-485.297
Totale disponibilità liquide Sede centrale		12.043.211	13.558.240	-1.515.029

Disponibilità liquide Strutture periferiche				
Descrizione Conto	N. Conto Corrente	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Comitato Regione Piemonte	c/c bancario n. 1592	51.350	46.231	5.119
Comitato Regione Veneto	c/c bancario n. 100985	33.364	93.676	-60.312
Comitato Regione Friuli V.G.	c/c bancario n. 012813	24.085	29.184	-5.099
Comitato Regione Liguria	c/c bancario n. 018283	19.402	19.690	-288
Comitato Regione Emilia-Romagna	c/c bancario n.014603	57.360	40.244	17.116
Comitato Regione Umbria	c/c bancario n. 1000137	11.700	14.130	-2.430
Comitato Regione Abruzzo	c/c bancario n. 010429	19.330	15.828	3.502
Comitato Regione Campania	c/c bancario n. 0049	10.846	3.295	7.551
Comitato Regione Puglia	c/c bancario n. 002998	34.363	27.232	7.132
Comitato Regione Sicilia	c/c bancario n. 4289	79.091	129.814	-50.723
Comitato Regione Sardegna	c/c bancario n. 100271	70.523	176.683	-106.160
Comitato Regione Alto Adige	c/c bancario n. 042300	149.476	151.232	-1.756
Comitato Regione Valle d'Aosta	c/c bancario n. 116000	14.893	14.317	576
Comitato Regione Lazio	c/c bancario n. 00000000998	54.635	11.319	43.316
Comitato Provinciale Milano	c/c bancario n. 76152	5.366	422	4.944
Comitato Provinciale Bergamo	c/c bancario n. 67550	2.788	2.197	592
Comitato Provinciale Brescia	c/c bancario n. 33005881	13.898	10.691	3.207
Comitato Provinciale Pistoia	c/c bancario n. 506965	10.189	11.379	-1.190
Comitato Regione Toscana	c/c bancario Bnl n.6718	39.184	58.697	-19.513
Comitato Regionale Basilicata	c/c bancario n.2488	9.103	3.910	5.193
Comitato Regione Lombardia	c/c bancario n. 3240	84.115	61.111	23.005
Comitato Regione Trento	c/c bancario n. 4155	11.506	17.755	-6.249
Comitato Regione Marche	c/c bancario n. 50124335	71.599	50.116	21.483
Comitato Provinciale Treviso	c/c bancario n. 0173584	10	26	-16
Comitato Regionale Lombardia	cassa contanti	59	210	-151
Comitato Regionale Friuli	cassa contanti	60	56	4

Comitato Regionale Liguria	cassa contanti	5	20	-15
Comitato Regionale Toscana	cassa contanti	1	1	0
Comitato Regionale Umbria	cassa contanti	160	66	94
Comitato Regionale Campania	cassa contanti	35	80	-46
Comitato Regionale Sardegna	cassa contanti	21	268	-247
Comitato Regionale Trento	cassa contanti	283	108	175
Totale disponibilità liquide Strutture Periferiche		878.801	989.988	-111.187

Totale disponibilità liquide	12.922.011	14.548.227	-1.626.216
-------------------------------------	-------------------	-------------------	-------------------

Le variazioni avvenute nell'esercizio sotto l'aspetto patrimoniale-finanziario sono riepilogate nel rendiconto finanziario. Il rendiconto finanziario è calcolato in termini di flussi di cassa, rappresentati da un aumento o una diminuzione dell'ammontare delle disponibilità liquide, per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 comprensivo dei dati comparativi dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021. Il flusso finanziario della gestione reddituale è stato determinato con il metodo diretto secondo lo schema del nuovo OIC 10. Si rappresenta che la variazione rispetto al precedente esercizio subisce un decremento da attribuirsi ai maggiori costi sostenuti dalla Federazione, considerando la normale ripresa dell'attività tecnico sportiva dopo il periodo pandemico.

Ratei e risconti

I ratei e risconti attivi sono riepilogati, con le rispettive movimentazioni rispetto al precedente esercizio, nel seguente prospetto:

	31/12/2021	variazioni	31/12/2022
Risconti attivi	427.829	-324.696	103.133
Ratei attivi	0	0	0
Totale	427.829	-324.696	103.133

Non vi sono ratei Attivi. I Risconti attivi pari ad euro 103.133 (euro 427.829 nel precedente esercizio) sono rappresentati da costi per polizze assicurative la cui quota parte è riferibile all'esercizio 2023.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad euro 5.518.764 (euro 6.386.155 nel precedente esercizio).

20

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del Codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

A	PATRIMONIO NETTO	2022	2021	2020
SPP.A.I.01.01	Fondo di Dotazione	800.000	800.000	800.000
SPP.A.II.01.01	Riserve	400.000	0	0
SPP.A.III.01.01	Utili (perdite) portati a nuovo	5.186.155	4.464.824	1.814.477
SPP.A.IV.01.01	Risultato d'esercizio	-867.391	1.121.331	2.650.347
TOTALE PATRIMONIO NETTO		5.518.764	6.386.155	5.264.824

	Fondo di Dotazione	Riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale patrimonio netto
All'inizio dell'esercizio precedente	800.000	0	1.814.477	2.650.347	5.264.824
Destinazione risultato esercizio precedente	0	0	2.650.347	-2.650.347	0
Utilizzo riserve	0	0	0	0	0
Riclassifiche	0	0	0	0	0
Risultato esercizio corrente	0	0	0	1.121.331	1.121.331
Alla chiusura dell'esercizio precedente	800.000	0	4.464.824	1.121.331	6.386.155
Destinazione risultato esercizio precedente	0	400.000	721.331	-1.121.331	0
Utilizzo riserve	0	0	0	0	0
Riclassifiche	0	0	0	0	0
Risultato esercizio corrente	0	0	0	-867.391	-867.391
Alla chiusura dell'esercizio	800.000	400.000	5.186.155	-867.391	5.518.764

Il fondo di dotazione è in linea con le indicazioni fornite dal CONI, in quanto la media aritmetica dei costi degli ultimi 3 esercizi è pari ad euro 19.900.742 (59.702.226/3) da cui, operando il calcolo del 3%, si ottiene un valore di euro 597.022. Pertanto, essendo il Fondo di dotazione iniziale superiore al minimo imposto nella circolare CONI n° 3 del 11/10/2005, non se ne ritiene opportuna la rideterminazione.

Si espone di seguito il dettaglio dei costi presi a riferimento per il calcolo suindicato:

Formazione del Fondo di Dotazione	2020	2021	2022	Totale
Costo della Produzione	16.180.939	21.395.760	21.735.929	59.312.628
Oneri finanziari	0	0	0	0
Imposte sul reddito	58.913	181.374	149.311	389.598
TOTALE	16.239.852	21.577.134	21.885.240	59.702.226
Fondo di Dotazione indisponibile: 59.702.226/3 = 19.900.742	19.900.742	X	3%	597.022

FONDO PER RISCHI E ONERI

Come previsto dalla circolare CONI prot. 70 del 26 febbraio 2013, la Federazione ha effettuato la procedura di circolarizzazione dei consulenti e legali per ottenere tutte le informazioni necessarie per la corretta valutazione della posta di bilancio. Nell'esercizio 2022, non si prevedono rischi incombenti a carico della Federazione. Rispetto al precedente esercizio il decremento è pari ad euro 105.000 di cui 58.412 utilizzato. A tal proposito si precisa che, al fine di far fronte all'eventuale pregiudizio economico derivante da una causa di lavoro promossa da un ex dipendente nei confronti della Federazione, quest'ultima aveva accantonato la somma di euro 105.000 di cui è stato utilizzato soltanto il minor importo di euro 58.412 (importo comprensivo di spese legali) in conseguenza dell'intervenuto accordo transattivo raggiunto. Le somme residue dell'importo accantonato sono state contabilizzate nella voce "Sopravvenienze Attive non iscrivibili in altre voci" del conto economico.

Si espone tabella:

	31/12/2021	Accantonamenti	Utilizzi	Rilasci	31/12/2022
Fondo per cause legali		-	-	-	-
Fondo per cause giuslavoristiche	105.000,00	-	- 58.412,00	- 46.588,00	-
Fondo per contenziosi tributari	-	-	-	-	-
Altri Fondi rischi	-	-	-	-	-
Totale Fondi rischi e oneri	105.000,00	-	- 58.412,00	- 46.588,00	-

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi euro 1.716.610 (euro 1.540.048 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Variazioni	31/12/2021	Accantonamenti	Utilizzi	31/12/2022
TFR	1.540.048	176.562	0	1.716.610

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT. L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed ammonta alla data del 31 dicembre 2022 ad euro 1.716.610.

DEBITI

I debiti ammontano complessivamente ad € 14.166.276 con un decremento rispetto al saldo dell'esercizio precedente di € 1.808.566. Di seguito si riporta la suddivisione dei debiti per macrocategoria, con evidenza degli scostamenti rispetto all'esercizio precedente.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Debiti vs Banche e Istituti di credito	33.411	51.974	- 18.563
Debiti vs fornitori	554.160	1.210.074	- 655.913
Debiti vs Società partecipate	166.500	203.498	- 36.998
Debiti vs Erario	315.036	356.831	- 41.795
Debiti vs istituti di previdenza	289.161	370.116	- 80.956
Debiti vs altri soggetti	12.808.008	13.782.350	- 974.342
Totale Debiti	14.166.276	15.974.843	- 1.808.566

Debiti Verso Banche

L'importo di euro 33.411, si riferisce al saldo a debito delle carte di credito federali addebitato nel mese di gennaio 2023.

Debiti Verso Fornitori

La posta derivante dai debiti verso fornitori per **euro 554.160**, comprensivi delle fatture da ricevere accolgono l'effettivo debito maturato alla data del 31/12/2022.

Nella tabella di seguito esposta è evidenziata la suddivisione dei debiti per fatture contabilizzate nel 2022 e pagate o da pagare nell'esercizio successivo e dei debiti per fatture non ricevute nell'esercizio in esame i cui costi sono di competenza del 2022.

I debiti verso fornitori presentano un decremento di euro 655.913 rispetto al 2021 principalmente dovuto al fatto che l'anno precedente l'importo di maggior rilievo era determinato dall'iscrizione del

debito di euro 799.665, riferito alla fornitura di materiale tecnico-sportivo collegato ad una contro - fatturazione per sponsorizzazione il cui credito era presente tra le fatture da emettere nell'attivo patrimoniale.

	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Debiti vs fornitori	137.672	965.881	- 828.209
Fatture da ricevere	416.489	244.193	172.296
Totale Debiti vs Fornitori	554.160	1.210.074	- 655.913

Debiti Verso Società partecipate

Si tratta di debiti verso la controllata Società Ciclistica Servizi relativamente al saldo delle posizioni Intercompany. Il debito è pari ad euro 166.500 (euro 203.498 nel precedente esercizio).

Debiti Verso erario

La voce "Debiti verso erario " per euro **315.036** accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Nella voce debiti tributari sono iscritti:

a. Debiti per imposta IRAP pari a euro 4.073;

il debito, al netto degli acconti versati nel 2022, viene calcolato in virtù dell'aliquota applicata sulla base imponibile del costo relativo al personale dipendente, ai compensi erogati sui lavoratori autonomi occasionali e sull'utile relativo alla contabilità commerciale separata.

b. Debiti per imposta IRES pari a euro 5.157;

il debito vs Ires, versato in eccesso a gennaio 2023, è stato inserito nelle posizioni creditorie alla voce "crediti vs erario" e sarà oggetto di recupero compensativo a decorrere dalla trasmissione telematica del Mod. Unico 2023 redditi 2022.

c. debiti per IVA, pari ad euro 77.521;

rappresenta l'effettivo debito calcolato in base alla liquidazione IVA di dicembre 2022;

d. Erario c/ritenute, pari ad euro 224.921;

rappresenta l'effettivo debito nei confronti dell'erario sulle ritenute per lavoro autonomo e dipendenti del mese dicembre 2022 e pagato nel mese di gennaio 2023.

e. Debiti per iva Reverse Charge (Intra-12), pari ad euro 3.364;

rappresenta l'effettivo debito iva relativo agli acquisti intracomunitari.

Debiti Verso Istituti Previdenziali

La voce debiti verso istituti di previdenza pari ad euro **289.160**, si riferisce alle passività derivanti dalle trattenute e dall'imputazione del costo federale sul personale dipendente al 31/12/2022 ed è comprensivo di debiti previdenziali e assistenziali sull'accantonamento delle ferie residue accantonate.

24

Debiti Verso altri Soggetti

	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Debiti vs altre federazioni	16.477	15.224	1.253
Debiti vs Stato, Regioni ed Enti Locali	558.096	878.503	- 320.407
Debiti vs collaboratori ex legge 133	-	600	- 600
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	426.356	380.803	45.553
Debiti vs tesserati	1.064.978	1.052.520	12.458
Debiti vs arbitri e commissari	13.684	48.363	- 34.679
Debiti cauzionali	-	211.514	- 211.514
Anticipazioni ricevute da Sport e Salute	121.770		121.770
Debiti vs altri soggetti	92.507	121.205	- 28.699
debiti a favore di terzi	7.869.000	7.869.000	-
Debiti vs collaboratori	23.217	32.678	- 9.461
Anticipazioni tesseramento tasse gara	2.210.764	2.342.202	- 131.439
Debiti per trattenute personale	5.455	4.769	687
Debiti vs il personale	405.706	824.969	- 419.263
Debiti vs Altri soggetti	12.808.008	13.782.350	- 974.342

Complessivamente, i debiti verso altri soggetti che rappresentano la voce più rilevante rispetto al totale dei debiti, sono diminuiti di euro **974.342**.

I debiti di maggior rilievo, maturati nel corso del 2022 e per la maggior parte corrisposti nel corso del 2023, sono costituiti da:

a. Debiti verso Stato, regioni ed enti locali per euro 558.096;

Trattasi del debito verso il Comune di Montichiari, relativo alle opere di copertura del Velodromo di Montichiari, per il quale la Federazione ha sottoscritto in data 30 gennaio 2007 un contratto nel quale compartecipa con il Comune, proprietario dell'impianto, ai costi di tale intervento per € 4.080.975, con la opportunità di utilizzare detta struttura dal 2008 fino 30 giugno 2025. La Federazione garantisce la partecipazione mediante il rimborso delle rate del mutuo ICS contratto dal Comune di Montichiari fino a tutto il 2024. La voce registra un decremento pari ad euro 320.407 conseguente alla restituzione delle rate anticipate dal Comune fino al 30/06/2022.

b. Debiti verso tesserati per euro 1.064.978:

L'importo esposto in bilancio si riferisce prevalentemente a rimborsi spese a piè lista, gettoni e/o indennità nei confronti di atleti e tecnici federali FCI per la partecipazione ad eventi e raduni tecnici svoltasi dell'ultimo periodo 2022.

c. Debiti verso società e Associazioni sportive per euro 426.356:

I debiti vs Società e Associazioni sportive si riferiscono prevalentemente all'erogazione di contributi nei confronti di Società sportive facenti parte della Regione Sicilia e della Regione Sardegna in base al piano di riparto stabilito dai rispettivi Comitati Regionali FCI in conseguenza dei contributi Regionali di cui ai rispettivi decreti.

d. Debiti verso personale per euro 405.706:

Si riferisce al debito nei confronti del personale dipendente in merito all'accantonamento del P.A.R., del P.I. che verranno corrisposti nel corso del 1° semestre 2023. Nel conto sono comprese anche le ferie residue al 31/12/2022 e gli arretrati contrattuali previsti dal rinnovo del C.C.N.L. A tal proposito, si rammenta, che in data 23 dicembre 2021, la Soc. Sport e salute S.p.A. e le organizzazioni sindacali hanno sottoscritto l'ipotesi di accordo per il rinnovo del CCNL del personale dirigente e non dirigente della Sport e Salute S.p.A. e delle Federazioni sportive nazionali successivamente ratificato e reso definitivo in data 26 gennaio 2022. Il debito imputato a bilancio tiene conto dei nuovi parametri previsti.

e. Debiti a favore di terzi per euro 7.869.000:

Sono rappresentati dalle partite passive riferite al progetto di costruzione del Velodromo di Treviso, quali anticipazioni ricevute dalla Presidenza del Consiglio dei ministri per contributi a fronte dell'impianto in corso di costruzione. Il conto non ha subito variazioni rispetto al precedente esercizio.

f. Anticipazione tesseramento tasse gara per euro 2.210.764:

L'importo relativo alle anticipazioni passive si riferisce alle quote di tesseramento e tasse di gara di competenza dell'anno 2023 incassate nell'ultimo periodo 2022.

g. Anticipazione ricevute da Sport e salute per euro 121.770:

L'importo esposto in bilancio si riferisce a contributi provenienti dalla Soc. Sport e Salute S.p.A. incassati nel 2022, il cui utilizzo è stato rinviato all'esercizio 2023. Nello specifico tali contributi si riferiscono a somme incassate nell'ultimo periodo 2022, corrispondente al 30% del progetto denominato "A lezione di ciclismo" e del progetto denominato "Sicuri in bicicletta" presentati entrambi dalla Federazione alla Soc. Sport e Salute e per i quali è stato accordato l'ammontare dell'intero importo di cui ai Progetti richiamati, per un totale complessivo pari ad euro 405.900,00, la cui somma residua maturerà negli esercizi successivi in funzione dell'avanzamento del progetto.

26

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Nella tabella che segue vengono riepilogati i ratei e risconti passivi al 31/12/2022.

	31/12/2021	Variazioni	31/12/2022
Risconti passivi	35.138	-70	35.068
Ratei passivi	0	0	0
Totale	35.138	-70	35.068

Non vi sono ratei passivi. L'importo relativo ai "risconti passivi" ammonta complessivamente ad euro 35.068 così suddiviso:

- euro 29.799 si riferisce a rinvio di storno di ricavi anticipati di competenza 2023.
- Euro 5.269 quale saldo sul piano formazione assegnato da Sport e Salute S.p.A. nel CDA del 29/09/2021. Si rammenta che il contributo totale assegnato dalla Soc. Sport e Salute S.p.A. era pari ad euro 10.400 di cui una parte (euro 262) utilizzata nel corso del 2021 e una parte (euro 4.869) utilizzata nel corso del 2022. Infine, si precisa che il contributo relativo agli interventi formativi, realizzato dalla Soc. Sport e Salute, per il tramite della Scuola dello Sport, è oggetto di compensazione tra contributo assegnato e il costo per il servizio formativo.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione ammonta ad euro 20.967.787 (euro 22.697.594 nel precedente esercizio)

27

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2021	% su tot.	Differenza	Diff.%
Contributi Sport e Salute S.p.A.	10.036.695	48%	13.418.729	59%	- 3.382.034	-25%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	-	0%	42.871	0%	- 42.871	-100%
Quote degli associati	5.672.218	27%	5.584.889	25%	87.329	2%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	242.979	1%	34.375	0%	208.604	0%
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	309.492	1%	417.938	2%	- 108.446	-26%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	2.163.230	10%	1.482.140	7%	681.090	46%
Altri ricavi della gestione ordinaria	759.370	4%	241.376	1%	517.994	215%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	583.756	3%	450.956	2%	132.800	29%
Totale attività centrale	19.767.739	94%	21.673.275	95%	- 1.905.536	-9%
Contributi dello Stato, Enti Locali	577.743	3%	457.763	2%	119.980	26%
Quote degli associati:	433.825	2%	401.349	2%	32.476	8%
Ricavi da manifestazioni:	155.552	1%	134.644	1%	20.908	-
Altri ricavi della gestione:	32.928	0%	30.564	0%	2.364	8%
Totale attività Strutture territoriali	1.200.048	6%	1.024.320	5%	175.728	17%
Valore della produzione	20.967.787	100%	22.697.594	100%	- 1.729.808	-8%

CONTRIBUTI SPORT E SALUTE S.P.A.

I contributi SPORT E SALUTE S.P.A. e C.O.N.I. ente di euro 10.036.695 per l'anno di competenza 2022, nel loro complesso, trovano corrispondenza nelle comunicazioni inviate alla FCI dai servizi amministrativi di Sport e Salute S.p.A. e dal C.O.N.I. Ente.

La composizione è così rappresentata:

1.01	Contributi CONI	CONTO EC. 2022	CONTO EC. 2021	Diff. A-B	Diff. A-B %
CEA.006	Contributi per progetti speciali CONI	17.900	3.000	14.900	497%
CEA.032	Altri contributi CONI	0	7.114	- 7.114	-100%
CEA.100	Contributi CONI Premi Medaglia	0	840.000	- 840.000	-100%
CEA.100	Contributi CONI per il Club Olimpico	304.000	160.000	144.000	90%
CEA.502	Contributi costo lavoro personale ex Sport e Salute Spa	0	71.219	- 71.219	-100%
	Totale	321.900	1.081.333	-759.433	-70%

1.01	Contributi Sport e Salute:	CONTO EC. 2022	CONTO EC. 2021	Diff. A-B	Diff. A-B %
CEA.001	Attività sportiva	2.342.251	1.859.189	483.062	26%
CEA.002	Prepar. Olimpica e Alto Livello	4.418.992	4.718.992	-300.000	-6%
CEA.032	Altri contributi Sport e Salute	4.869	2.775.401	-2.770.532	-100%
CEA.501	Contributi personale già con contratto federale	1.550.000	1.483.814	66.186	4%
CEA.502	Contributi costo lavoro personale ex Sport e Salute Spa	1.350.000	1.500.000	-150.000	-10%
CEA.504	Contributi per progetti speciali	48.683	0	48.683	-
	Totale	9.714.795	12.337.396	-2.622.602	-21%

I contributi risultano integralmente finalizzati alla copertura economica delle attività a cui il CONI e Sport e Salute le hanno destinate, in particolare all'attività di preparazione olimpica e alto livello, all'attività sportiva ed ai costi del personale.

Di seguito viene esposta tabella di raccordo e finalità dei contributi di competenza assegnati da Sport e Salute e C.O.N.I. ente:

Sport e Salute	Contributi assegnati	Finalità e programma	Bilancio
Contributi finalizzati PO / AL	4.418.992	Preparazione Olimpica e Alto livello	4.418.992
Contributi PO / AL	4.418.992	Preparazione Olimpica e Alto livello	4.418.992
Contributi Promozione sportiva, attività sportiva e funzionamento (liberamente allocabili)	5.242.251	Attività Sportiva	2.342.251
		Contributi personale già con contratto federale	1.550.000
		Contributi personale ex Sport e Salute	1.350.000
Contributi Promozione sportiva, attività sportiva e funzionamento	5.242.251	Contributi Promozione sportiva, attività sportiva e funzionamento	5.242.251
Progetto Scuola Attiva Kids e Junior	43.373	Progetto Scuola Attiva Kids e Junior	43.373
Sport nei Parchi	5.310	Sport nei Parchi	5.310
Contributi progetti promozione sportiva CdA del 06/10/2022	121.770	Contributi progetti promozione sportiva CdA del 06/10/2022	121.770
Contributi per Progetti Speciali	170.453	Contributi per Progetti Speciali	170.453
Totale Contributi Sport e Salute	9.831.696	Totale Contributi Sport e Salute	9.831.696
Rinvio anno 2023 - Contributi progetti promozione sportiva CdA del 06/10/2022	121.770	Rinvio anno 2023 - Contributi progetti promozione sportiva CdA del 06/10/2022	121.770
Piano di Formazione - Comunicazione Sport e Salute CdA del 29/09/2021	10.138	Piano di Formazione - Comunicazione Sport e Salute CdA del 29/09/2021 - Ricavo 2022	4.869
Piano di Formazione - Ricavi rinviati esercizio 2023	- 5.269		
Altri contributi Sport e Salute	4.869	Altri contributi Sport e Salute	4.869
Totale Contributi Sport e Salute - competenza 2022	9.714.795	Totale Contributi Sport e Salute - competenza 2022	9.714.795

C.O.N.I.	Contributi assegnati	Finalità e programma	Bilancio
Contributo Club Olimpico - Delibera N° 360 del 18/11/2022	304.000	Contributo Club Olimpico	304.000
Premio Banca IFIS - Delibera N° 390 del 20/12/2022	17.900	Premio Banca IFIS	17.900
Contributi PO / AL	321.900	Preparazione Olimpica e Alto livello	321.900
Totale Contributi CONI- competenza 2022	321.900	Totale Contributi CONI- competenza 2022	321.900

Totale Contributi Sport e Salute / CONI- competenza 2022	10.036.695	Totale Contributi Sport e Salute / CONI- competenza 2022	10.036.695
---	-------------------	---	-------------------

QUOTE DEGLI ASSOCIATI

I ricavi da quote degli associati sono pari ad euro **5.672.218**, al netto delle anticipazioni passive per le quote di tesseramento e tasse gara per euro **2.210.764** iscritte nella voce “**Anticipazione tesseramento tasse gara**” dello stato patrimoniale Passivo.

Essi sono costituiti da:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Diff.
Quote Affiliazione	513.960	516.830	- 2.870
Quote Tesseramento	3.636.909	3.588.363	48.546
Multe e Tasse gara	1.391.682	1.329.445	62.237
Diritti di segreteria	19.810	16.672	3.138
Quote iscrizione a corsi	109.857	133.579	- 23.722
TOTALE	5.672.218	5.584.889	87.329

RICAVI DA MANIFESTAZIONI INTERNAZIONALI

Si registra un incremento di € 208.604 dovuto ad una riclassificazione degli introiti relativi ai montepremi e premi di classifica di Campionati Mondiali, Europei e altre gare internazionali incassati dai rispettivi Comitati Organizzatori e destinati agli atleti.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Diff.
Contributi dalla Federazione Internazionale	52.018	22.940	29.078
Contributi e Rimborsi da altre Organizzazioni	190.961	11.435	179.526
TOTALE	242.979	34.375	208.604

RICAVI DA MANIFESTAZIONI NAZIONALI

La voce esposta in bilancio si riferisce prevalentemente all'accordo P.M.G. per la cessione dei diritti televisivi e finalizzato alle manifestazioni di carattere nazionale iscritte nel calendario della

Federazione. Gli altri proventi si riferiscono agli introiti derivanti dai diritti per l'affidamento dell'organizzazione di eventi federali quali Campionati Italiani e Meeting nazionale di società giovanissimi.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Diff.
Contributi e rimborsi da altre organizzazioni	45.492	139.938	- 94.446
Diritti Televisivi	264.000	278.000	- 14.000
TOTALE	309.492	417.938	- 108.446

RICAVI DA PUBBLICITA' E SPONSORIZZAZIONI

Trattasi di contratti relativi alla raccolta di sponsor reperiti direttamente dalla Federazione a seguito di accordi sottoscritti.

Tale voce è così composta:

- per circa 581 mila euro da sponsorizzazioni in denaro. Tale voce, rispetto al 2021, risulta incrementata di circa 201 mila euro grazie alle maggiori sponsorizzazioni che la Federazione è riuscita ad ottenere nel corso del 2022;
- per circa euro 1.582 mila per sponsorizzazioni che prevedono la fornitura gratuita di beni e servizi (abbigliamento sportivo, materiale meccanico, ecc.).

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Diff.
Sponsor Istituzionali	581.095	379.750	201.345
Fornitori ufficiali della Federazione	1.582.135	1.102.390	479.745
TOTALE	2.163.230	1.482.140	681.090

ALTRI RICAVI DELLA GESTIONE ORDINARIA

Gli altri ricavi dalla gestione ordinaria presentano un incremento di euro **759.370** rispetto al precedente esercizio e sono rappresentati dalla seguente tabella:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Diff.
Vendita pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale sportivo	2.108	7.281	- 5.173
Recuperi e Rimborsi da terzi	30.194	112.004	- 81.810
Altre Prestazioni da Terzi	-	20.000	- 20.000
Sopravv. e insussistenze Attive non iscrivibili in altre voci	727.068	102.090	624.977
TOTALE	759.370	241.376	517.994

Le voci ricomprese negli altri ricavi della gestione ordinaria sono rappresentate prevalentemente dalle sopravvenienze attive non iscrivibili in altre voci per euro 727.068.

Tra le più significative, si evidenzia lo storno dei debiti non più esigibili e provenienti da esercizi precedenti:

- a. debiti vs Personale dipendente per euro 389.795;
- b. debiti vs fornitori per euro 55.173;
- c. debiti vs altri soggetti per euro 111.514;
- d. storno fondo rischi e oneri per cause legali in corso per euro 46.598.

COMITATO ITALIANO PARALIMPICO

I contributi del Comitato Italiano Paralimpico per euro 583.756 per l'anno di competenza 2022, nel loro complesso, trovano corrispondenza nelle comunicazioni inviate alla FCI dai servizi amministrativi del C.I.P.

In particolare, i contributi erogati sono stati finalizzati all'attività sportiva paralimpica e al pagamento di risorse umane in essere presso la Federazione che si occupano dell'organizzazione delle squadre nazionali paralimpiche, attività promozionali, formazione e tutto ciò connesso alle attività del settore paralimpico. Rispetto all'esercizio precedente l'incremento è pari ad euro 132.800.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Diff.
Contributi Personale già Con Contratto Federale	48.756	40.756	8.000
Contributi per Attività Paralimpica	495.000	370.200	124.800
Altri contributi per attività Paralimpica	40.000	40.000	-
TOTALE	583.756	450.956	132.800

VALORE DELLA PRODUZIONE STRUTTURE PERIFERICHE

L'importo dei ricavi della struttura territoriale, pari ad € 1.200.048, è incrementato di euro 175.728 rispetto al precedente esercizio.

Il saldo presenta le entrate reperite direttamente dalle strutture periferiche della Federazione.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Diff.
Contributi dallo Stato, Regioni ed enti locali	577.743	457.763	119.980
Multe e tasse gara	13.908	41.429	- 27.520
Diritti di segreteria	140.066	52.829	87.237
Quote Iscrizione a Corsi	279.851	307.092	- 27.241
Contributi e rimborsi da altre organizzazioni	56.820	42.886	13.934
Pubblicità e sponsorizzazioni	98.732	91.758	6.974
Vendita pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale sportivo	210	3.779	- 3.569
Recuperi e Rimborsi da Terzi	32.718	26.785	5.933
TOTALE	1.200.048	1.024.320	175.728

Le entrate delle strutture periferiche con autonomia tecnica ed amministrativa sono rappresentate maggiormente da contributi Federali per l'attività sportiva e funzionamento, a tasse gara, ricavi commerciali e contributi da enti locali reperiti dal territorio di competenza, che restano a disposizione dei Comitati stessi e risultano integralmente finalizzati alle attività tecnico organizzative.

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione ammontano complessivamente ad euro 21.735.929 (euro 21.395.760 nel precedente esercizio) ed è così articolato tenuto conto della comparazione degli ultimi tre esercizi:

COSTI DELLA PRODUZIONE	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Totale Costi PO / AL	7.435.337	6.740.228	695.109
Totale Costi attività sportiva centrale	4.938.958	6.238.716	-1.299.759
Totale Costi preparazione paralimpica	741.209	412.562	328.646
Totale Costi attività sportiva paralimpica	31.666	32.325	-659
Totale Costi attività sportiva strutture territoriali	1.759.831	1.311.876	447.954
Totale Costi attiv. Sportiva	14.907.000	14.735.708	171.292
Totale Costi funzionamento centrale	6.448.215	6.317.372	130.843
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	317.328	263.652	53.676
Accantonamento per rischi e oneri	0	0	0
Accantonamento fondo svalutazione crediti	31.677	38.643	-6.966
Oneri Diversi di Gestione	31.710	40.385	-8.675
Totale costi Funzionamento	6.828.929	6.660.052	168.877
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	21.735.929	21.395.760	340.169

ATTIVITA' SPORTIVA

I costi per l'attività sportiva nel complessivo ammontano ad euro 14.907.000 con un incremento pari ad euro 171.292 rispetto all'anno precedente (euro 14.735.708).

Costi PO/AL

Complessivamente il totale della PO/AL di euro **7.435.337** ha subito un incremento rispetto al precedente esercizio di euro 695.109.

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2021	% su tot.	Differenza	Diff. %
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL	5.006.646	67%	4.081.145	61%	925.500	23%
Allenamenti e stages	790.785	11%	673.051	10%	117.734	17%
Funzionamento Commissioni Tecniche	12.422	0%	10.880	0%	1.542	14%
Compensi per prestazioni contrattuali	1.072.949	14%	743.888	11%	329.061	44%
Interventi per gli atleti	552.536	7%	1.226.572	18%	- 674.036	-55%
Spese per antidoping	-	0%	4.692	0%	- 4.692	-100%
Totale Preparazione Olimpica / Alto livello	7.435.337	100%	6.740.228	100%	695.109	10%

Costi Attività sportiva centrale

I costi per l'attività sportiva della sede centrale ammontano ad euro 4.938.958 con un decremento pari ad euro 1.299.759 rispetto al precedente esercizio.

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2021	% su tot.	Differenza	Diff. %
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	485.583	10%	418.107	7%	67.476	16%
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	3.550.133	72%	3.316.403	53%	233.730	7%
Partecipazione ad organismi internazionali	88.759	2%	82.002	1%	6.758	8%
Formazione ricerca e documentazione	101.631	2%	77.427	1%	24.204	31%
Promozione Sportiva	260.333	5%	849.961	14%	- 589.628	-69%
Contributi per l'attività sportiva	21.225	-	1.109.750	18%	- 1.088.525	-98%
Gestione impianti sportivi	41.401	1%	38.098	1%	3.303	9%
Ammortamenti attività sportiva	389.891	8%	346.968	6%	42.923	12%
Costi attività sportiva centrale	4.938.958	100%	6.238.716	100%	- 1.299.759	-21%

Costi Preparazione Paralimpica

I costi per la Preparazione Paralimpica subiscono un incremento di euro 328.646 rispetto al precedente esercizio.

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2021	% su tot.	Differenza	Diff. %
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. Prep.Paral.	440.652	59%	134.053	32%	306.599	229%
Allenamenti e stages	95.025	13%	98.814	24%	- 3.789	-4%
Funzionamento Commissioni Tecniche	13.281	2%	6.695	2%	6.586	98%
Compensi per prestazioni contrattuali	82.500	11%	71.000	17%	11.500	16%
Interventi per gli atleti	109.750	15%	102.000	25%	7.750	8%
Costi Preparazione Paralimpica	741.209	100%	412.562	100%	328.646	80%

34

Costi Attività Sportiva Paralimpica

I costi per l'Attività Sportiva Paralimpica subiscono un decremento rispetto all' esercizio precedente pari ad euro 659.

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2021	% su tot.	Differenza	Diff. %
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali e Internazionali	31.666	100%	32.325	100%	- 659	-2%
Costi Attività sportiva Paralimpica	31.666	100%	32.325	100%	- 659	-2%

Costi Attività sportiva Territoriale

L'Attività sul territorio della FCI avviene mediante n.21 strutture periferiche regionali con autonomia tecnico-amministrativa. Rispetto all'anno precedente, l'incremento è pari ad euro 447.954. L'attività sportive regionali si riferiscono oltre all' organizzazione e vigilanza delle gare organizzate dalle società e associazioni sportive affiliate, anche all' attività tecnica di preparazione e selezione delle rappresentative regionali e dalla formazione dei quadri tecnici.

L'attività effettuata sul territorio è da considerarsi di rilevanza primaria, è propedeutica alla ricerca del talento e della preparazione di base, nonché nella promozione dell'attività sportiva.

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2021	% su tot.	Differenza	Diff. %
Attività Agonistica	767.967	44%	564.001	43%	203.966	36%
Organizzazione Manifestazioni Sportive	205.084	12%	138.368	11%	66.716	48%
Corsi di formazione	162.878	9%	136.817	10%	26.061	19%
Promozione Sportiva	87.770	5%	50.211	4%	37.559	75%
Contributi all'attività sportiva	536.133	30%	422.480	32%	113.653	27%
Costi attività sportiva Strutture territoriali	1.759.831	100%	1.311.876	100%	447.954	34%

COSTI DI FUNZIONAMENTO

I costi di funzionamento nel complessivo ammontano ad euro 6.765.543 con un incremento pari ad euro 184.519 rispetto all'anno precedente (euro 6.581.024).

Costi Funzionamento centrale

I costi per il funzionamento della sede centrale complessivamente risultano aumentati di euro 130.842, pari al 2% di rialzo rispetto al precedente esercizio e sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2021	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per il personale e collaborazioni	4.965.441	77%	4.864.254	77%	101.187	2%
Organi e Commissioni federali	333.165	5%	456.748	7%	- 123.583	-27%
Costi per la comunicazione	280.140	4%	220.311	3%	59.829	27%
Costi generali	827.849	13%	740.141	12%	87.709	12%
Ammortamenti per funzionamento	41.619	1%	35.918	1%	5.701	16%
Totale costi funzionamento centrale	6.448.215	100%	6.317.372	100%	130.843	2%

Nel dettaglio, l'incremento di maggior rilievo, si riferisce al costo sostenuto per il rafforzamento dei servizi di comunicazione nonché all'aumento dei costi generali conseguenti anche al costo delle provvigioni inerenti all'intermediazione pubblicitaria che ha comunque comportato un aumento degli introiti provenienti da sponsor istituzionali.

Per quanto riguarda i costi del personale, la variazione in aumento è da imputarsi principalmente agli aumenti previsti dal rinnovo del CCNL.

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del Codice civile:

	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Salari e stipendi	3.301.999	3.365.337	- 63.339
Oneri sociali	1.005.392	1.082.627	- 77.236
TFR	342.811	233.492	109.319
Altri costi	315.240	182.797	132.443
Totale	4.965.441	4.864.254	101.188

Costi Funzionamento strutture territoriali

Il Funzionamento delle strutture periferiche garantisce la rappresentanza della Federazione sul territorio ed il necessario supporto all'attività tecnica, organizzativa e promozionale.

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2021	% su tot.	Differenza	Diff.%
Organi e Commissioni	104.445	33%	97.856	37%	6.589	7%
Costi generali	212.883	67%	165.796	63%	47.087	28%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	317.328	100%	263.652	100%	53.676	20%

ACCANTONAMENTI

In questa sezione risulta la contabilizzazione degli accantonamenti ad integrazione del fondo svalutazione crediti.

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2021	% su tot.	Differenza	Diff.%
Accantonamento cause legali in corso	-	0%	-	0%	-	-
Accantonamento a fondo svalutazione crediti	31.677	100%	38.643	100%	- 6.966	-18%
Totale costi Accantonamenti	31.677	100%	38.643	100%	- 6.966	-18%

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 31.710.

Nello specifico, in tale sezione vengono contabilizzati gli oneri diversi di gestione in senso stretto quali imposte indirette, tasse e contributi oltre alle componenti straordinarie non iscrivibili in altre voci per natura.

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2021	% su tot.	Differenza	Diff. %
Imposte indirette, tasse e contributi	18.418	58%	32.869	81%	-14.451	-44%
Sopravv.e insussist.pass.non iscrivibili in altre voci	13.291	42%	7.516	19%	5.776	77%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	31.710	100%	40.385	100%	-8.675	-21%

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi Finanziari

I proventi e oneri finanziari ammontano complessivamente ad euro 50.062 e sono relativi ad interessi maturati sulle giacenze di conto corrente. Si espone dettaglio:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
Interessi attivi	50.062	871	49.191
Totale gestione finanziaria	50.062	871	49.191

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti. I seguenti prospetti, redatti sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1 numero 14, lett. A) e b) del Codice civile.

Come detto in premessa, la Federazione relativamente all'attività commerciale adotta una contabilità fiscale separata, come previsto dall'art. 20 del DPR 600/73, per la quale è stato conseguito un utile lordo di € 185.252. Si forniscono inoltre le ulteriori seguenti informazioni:

➤ IRES:

Le imposte vengono ai fini Ires vengono accantonate secondo quanto previsto dal Capo III – Enti non Commerciali Residenti – del D.P.R. 22 dicembre 1986, n.917 (T.U.I.R.) e successive modifiche ed integrazioni.

Per quanto riguarda i costi imputati all'attività commerciale, sono quelli che risultano direttamente connessi a tale attività, ovvero che sono correlati con i ricavi di natura commerciale conseguiti dalla Federazione. Inoltre, come previsto dal quarto comma dell'art. 144 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n.917 (T.U.I.R.) e successive modifiche ed integrazioni, nel corso dell'esercizio, sono stati imputati i costi del funzionamento adibiti promiscuamente all'esercizio dell'attività commerciale e di altre attività.

➤ IRAP:

La Federazione, svolgendo attività commerciale oltre all'attività istituzionale, ha determinato la base imponibile ai fini IRAP con riferimento al cosiddetto metodo misto, il quale richiede che le due attività siano distintamente identificabili.

Per l'attività istituzionale, per la determinazione dell'IRAP è stato applicato il metodo retributivo ed è costituita dall'ammontare di: retribuzioni spettanti al personale dipendente, secondo il criterio di competenza, coincidenti con l'imponibile previdenziale (non l'intero costo del lavoro come le imprese e i lavoratori autonomi); compensi per il personale assimilati al reddito di lavoro dipendente ex art. 50 TUIR; compensi erogati per collaborazioni coordinate e continuative; compensi erogati per attività di lavoro autonomo occasionale (art.67 c.1 lett. L) TUIR) ad esclusione dei compensi corrisposti a fronte dell'assunzione di obblighi di fare, non fare o permettere. Per la parte commerciale, la base imponibile è stata determinata tenuto conto dell'utile commerciale conseguito.

Si espone il dettaglio:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Differenza
IRAP	149.311	136.914	12.397
IRES	0	44.460	-44.460
Totale imposte dell'esercizio	149.311	181.374	-32.063

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Di seguito si espone l'andamento del personale per inquadramento in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2022	Personale 2021	2022 vs 2021
Segretario Generale	1	1	0
Quadro Super	1	1	0
Quadro	3	3	0
C	30	32	-2
B	25	25	0
A	18	20	-2
Totale	78	82	-4

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli organi federali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del Codice civile:

Descrizione	2022			2021			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale	30.900	-	30.900	30.900	-	30.900	-	-	-
Totale	30.900	-	30.900	30.900	-	30.900	-	-	-

39

Si rappresenta che il compenso del Presidente Federale per euro 30.900 è rappresentato al netto del costo relativo ai contributi previdenziali a carico federale. Infatti, il costo totale di euro 36.000, oggetto di contributi da parte della Soc. Sport e Salute S.p.A., è stato interamente finalizzato.

Compensi ai revisori legali e alla società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi ai revisori legali:

Descrizione	2022			2021			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Collegio dei revisori dei conti	20.160	17.195	37.355	22.206	10.412	32.618	- 2.046	6.783	4.737
Totale	20.160	17.195	37.355	22.206	10.412	32.618	2.046	6.783	4.737

Impegni e garanzie non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del Codice civile, la Federazione non risulta aver alcun impegno e garanzie.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Società Ciclistica Servizi S.r.l.

A seguito di un'attenta valutazione dell'andamento societario da parte della Federazione, nel corso del 2023, la Società ciclistica Servizi S.r.l. è stata posta in liquidazione al fine di procedere allo scioglimento definitivo. Pertanto, si rappresenta che la manifestata volontà della Federazione quale unico socio di porre in liquidazione la Società, ha determinato il venir meno del presupposto della continuità aziendale. Per tale ragione la valutazione delle voci dell'attivo e del passivo sono state effettuate tenendo conto di un limitato orizzonte temporale di riferimento.

Conflitto Russia-Ucraina

Come noto, nel primo periodo 2022 è iniziato un conflitto bellico tra Russia e Ucraina, sul territorio di quest'ultima ed ancora in corso purtroppo ad oggi. Ciò ha comportato l'innalzamento del prezzo di alcune materie prime, quando alcune di esse avevano peraltro già raggiunto livelli elevati già dalla fine del 2021, oltre alla difficoltà di reperibilità delle stesse. Tale situazione ha determinato notevoli problemi alle aziende, sia in termini economici (per l'aumento dei prezzi e soprattutto dei costi energetici e delle utenze) che in termini di difficoltà di approvvigionamento di componenti essenziali alla produzione ed allo svolgimento della propria attività. Tuttavia, non si ritiene che tale situazione possa al momento generare significativi rischi ed incertezze per la Federazione, soprattutto sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico; anche in ragione del fatto che, per la particolare attività svolta, la Federazione non ha rapporti con i mercati delle nazioni coinvolte nel conflitto. La Federazione non subisce pertanto conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, soffre gli effetti dell'incremento delle utenze, pertanto, al momento, si ritiene di poter comunque sopperire al richiamato incremento di costi.

Covid-19

Per quanto concerne i riflessi dell'emergenza sanitaria (Covid-19) non si sono verificati fatti di rilievo, avendo ripreso il regolare svolgimento delle attività sportiva sia a livello agonistico che amatoriale.

Velodromo di Spresiano

In data 3 febbraio 2023 Sport e Salute S.p.A. trasmetteva copia del nuovo progetto di fattibilità per la realizzazione del Velodromo, corredato da Relazione Tecnica Illustrativa e Quadro Economico.

Si prevede comunque che la normale ripresa dei lavori per l'ultimazione della costruzione non abbia ripercussioni negative o perdite a carico della Federazione.

Informazioni sull'obbligo di redazione del documento programmatico sulla sicurezza

Si evidenzia che la Federazione ha provveduto nei termini di legge, alla redazione del documento programmatico sulla sicurezza dei dati personali, così come previsto dal D.Lgs.30 giugno 2003, n.196 e dal regolamento UE 2016/679.

DLgs 81/2008

Si rileva, che la Federazione, nell'esercizio 2022, ha continuato, ad ottemperare alle disposizioni previste dal DLGS 81/2008 riguardo la sicurezza e salute nei luoghi di lavoro per i dipendenti assunti dalla Federazione.

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del Codice civile, si propone che la perdita di esercizio pari ad euro 867.391 venga coperta con gli utili portati a nuovo.

41

Luogo in cui è disponibile la copia del bilancio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-sexies del Codice civile si attesta che la copia del bilancio è disponibile presso la Federazione Ciclistica Italiana – Stadio Olimpico Curva Nord - Roma.

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la Federazione Ciclistica Italiana.

Roma, 12 giugno 2023

Per il Consiglio Federale

Il Presidente

(Cordiano Dagnoni)